CÂTARA TIJIIICIPAL DE ESINCIA

Estância (SE), otl de Novembro de 2025.

tndicação N.?16 t2025

Exmo sf Presidente da Câmara Municipal da Estância

A Vereadora e Procuradora da Mulher, Larissa Morais Rodrigues Melo,

que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem, em conformidade

com o texto regimental desta Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAçÃo

Que seja oficiado ao ExcelentÍssimo Senhor Prefeito do Município de

Estância, por meio da Secretaria Municipal de Obras e da Superintendência

Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), que seja realizada a pintura e

revitalização das lombadas existentes na Rua Herbert de Souza (antiga Rua 31

de Março), bem como a recuperação ou substituição das placas de sinalização

e a reconstrução de uma lombada anteriormente existente entre as duas atuais,

localizada no trecho intermédio da via.

JUSTIFICATIVA

Moradores da referida rua têm relatado constantes acidentes,

especialmente durante a noite, em razão da baixa visibilidade e da deficiência

na sinalização. Atualmente, a via conta com apenas duas lombadas, sendo uma

próxima à parte superior e outra nas imediações das primeiras residências,

deixando um longo trecho intermediário sem qualquer redutor de velocidade.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estâncta/SE - CEp 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 - Eabinete.la rissa@camarade estancia.se.qov. br

I I
r-r-

Ir J

I ry

As placas de sinalização existentes encontram-se daniÍicadas e

envelhecidas, o que compromete a visibilidade e a segurança dos condutores,

especialmente no período noturno. Além disso, a falta de pintura nas lombadas

agrava o risco de acidentes. Segundo os moradores, já existia anteriormente

uma terceira lombada, situada entre as duas atuais, que foi removida, e desde

então o perigo se intensifimu, com motociclistas e motoristas trafegando em alta

velocidade e realizando manobras aniscadas.

Diante do exposto, solicita-se a pintura das lombadas, a recuperação ou

substituiçáo das placas de sinaliza@o e a reconstrução da lombada do trecho

intermediário da via, garantindo maior segurança viária e tranquilidade aos

moradores da Rua Herbert de Souza (antiga Rua 31 de Março).

Sala das Sessões, Plenário FiladelÍo Luiz da Costa, Palácio
Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco, Estância, odl de Novembro de 2025.

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -Tel.: (79)
3522-2258 Fax: (79) 3522-3257 - oabinete .larissa(@camaradeestancia.se.qov.br

ANEXOS FOTOGRÁFICOS

lndicação No _/2025

Assunto: Pintura e revitalização das lombadas, recuperação ou

substituiÉo das placas de sinalizaçáo e reconstruçáo de lombada no trecho

intermédiario da Rua Herbert de Souza (antiga Rua 31 de Março).

Fotografias ilustrativas da situação atual da via

Foto 1 - Lombadas existentes sem pintura visível

I

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200{00 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3 522-3257 - qa bi nete.la rissa@camaradees tancia.se.qov.br

7
.í

f

n

'!

I

q
.! It

ra

t!
FÀ

I

.ar t
1

j uf

I

El
l

I

Foto 2 - Trecho da via oom baixa visibilidade e ausência de redutores de

velocidade.

h

I E I

I

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Gentro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 - qabinete,larissa@camaradeestancia.se.qov.br

I

I
I

!

\

re*_t

l,

I

\

Foto 3 - Trecho intermediário da via onde anteriormente existia uma

lombada, atualmente sem redutor de velocidade.

m B

Observação:

As imagens anexadas Íoram enviadas pelos moradores da Rua Herbert

de Souza (antiga Rua 31 de Março), com o intuito de ilustrar a situação de risco

e reforçar a necessidade urgente de providências quanto à pintura das

lombadas, à recuperação ou substituição das placas danificadas e à

reconstruçáo da lombada retirada no trecho intermediário da via.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio
Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco, Estância, Otl de Novembro de 2025,

gptrh
Dô.um.nrô â$i.ãírô digirãrh..tê

rarss^ MôRljS Robrrcrrfs xErô
oàt : 03/11202s 16:2c:5ê.o30o
vq iÍiqu! cm rrlrpsJ/validà',iti.covb'

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257- oabinete.larissa(ô camaradeestancia.se.qov. br

$

\

\

i

\,

)

I
Jed

lfi

T